For the purpose of these Terms and Conditions, the word "Bank" shall refer to United Bank Limited, Its successors-in-interest and assigns.

 Any person(s) opening or operating an account with the Bank will be deemed to have read, understood and accepted the Terms of Account and the applicable Schedule of Bank Charges issued and amended from time to time by the Bank.

 Interpretation of Terms and Conditions mentioned in the account opening form by the Bank will be considered final and binding. However in case of any dispute, the matter should be referred to SBP and the decision of SBP will be final and binding in that case.

 Not more than one account of each category/ currency i.e. Foreign Currency (Current & Saving account - CASA) Rupee (CASA), PLS Unisaver, Unisaver Plus & Uniflex PLS Saving account may be opened in any one name, in one and the same branch except joint account with any other individual(s) and account in the name of minor children in the capacity of guardian.

4. Proper identification in the form of Computerized National Identity Card/SNIC/Passport/Alien Registration Card/NICOP/POC will be required before the Bank opens any account in its sole discretion, which will be independently verified by the Bank. Any non-verification or if something is found wrong/mismatched, Bank has the right to stop the transaction till clearance of ambiguity or close the account. Each account shall possess a distinctive number, which shall be quoted in all correspondence with the Bank in relation to the account.

Opening of accounts / relationships on the basis of expired CNICs will not be allowed except in cases where NADRA allows
exemption from renewal of expired CNICs or as per SBP directives.

- 6. Any change in the address, or contact / mobile number or constitution of the account holder/depositor should be immediately communicated in writing to the Bank. The post office and other agents for delivery shall be considered agents of the account holder(s)/depos tor(s) for delivery of letters, remittances etc., and no responsibility shall be accepted by the Bank for delay, non-delivery, etc., including any shortage of cheque leaves of cheque book send by post at the request of the account holder.
- 7. The account holder(s)/customer(s) understands that the Bank may outsource certain of its functions/tasks including but not limited to dispatch of statement of accounts and other tasks as mentioned at clause 6 above, to any agent(s), contractor(s) or third party service provider(s) as the Bank may deem appropriate. The account holder(s)/customer(s) hereby authorizes the Bank to share data/information relating to his/her/its account(s) with such agent(s), contractor(s) or third party service provider(s) as may be required to give effect to the aforesaid outsourcing arrangement. While the Bank will put in place all necessary safeguards to protect the integrity and confidentiality of the customer(s)/account holder(s) data/ information, the account holder(s)/customer(s) agrees to indemnify the Bank against any losses or damages that may be incurred beyond reasonable care of the Bank to ensure integrity and confidentiality of the account holder(s)/customer(s) data/ information.

To safeguard Bank's interest, the Bank may at its discretion and for any other purpose as per the law of the land in force, debit
collection or share any information, details or the data relating to the customer's transactions with any competent authority or
agency.

9. The Bank in pursuit to comply with laws & regulations may intercept & investigate any payment messages and other information or communications sent to or by the account holder or on the account holder's behalf via other Bank. This process may involve making future enquiries.

10. The Bank shall attempt to collect cheques and other instruments promptly. However, in pursuant of the above, liability for any loss, whether direct or consequential, shall not be borne by the Bank (includes without limitation, loss of profit, interest or damage suffered by any party, due to delay / circumstances beyond control of the branch/Bank).

11. The method of calculating return/profit under the profit/loss sharing scheme is governed by the Bank Rules under prevailing regulations/directives of the State Bank of Pakistan and is subject to change without prior notice.

12. Return/profit on accounts closed before June 30 and December 31 will be paid for the relevant period, after the rates are finalized. All return/profit shall be of a provisional nature until finalized by the Bank.

13. No profit or interest is paid on current accounts whether in respect of Local or Foreign currency.

14. No overdraft facility is allowed unless the overdraft limit is approved to customer as per Bank policy.

Any sum to be deposited in the account should be accompanied by duly filled deposit slip showing the name and number of the account to be credited & depositor's signature. Such deposits must be entered at cash counter only.
 The Bank may accept for collection of cheques and other instruments payable to the account holder/depositor himself at his

The Bank may accept for collection of cheques and other instruments payable to the account holder/depositor himself at his sole risk. All cheques and other instruments should be crossed before they are deposited for crediting in the account.

- 17. Un-cleared instruments and conditional credits in the account shall not be drawn against even if such instruments are credited. The Bank shall have at all times the right to debit the account holder/depositor account, if these are not realized, without prior notice to account holder/depositor.
- 18. In the event of any instrument deposited, being returned for any reason whatsoever or being returned at anytime, although previously advised as paid, the account holder will refund the proceeds of the said instrument and indemnify the Bank against all losses and cost arising there from and authorize the Bank to debit such amount and expenses to any account which the account holder may have with the Bank.
- 19. The Bank will take due care to see that the credit and debit entries are correctly recorded in the account of the account holder/depositor but in case of any error, the Bank shall be within its right at all time to make the correct adjusting entries, recover any amount due from the account holder/depositor without prior notice and inform the customer subsequently. The Bank shall not be liable for any damages losses etc., and consequent upon such error/adjustments.
- In case a deposit matures on a public or Bank holiday, then the Bank shall pay the deposit and/or the interest/ return/profit on the next working day when the Bank is open for Banking business.
- 21. In case of loss or theft of Cheque Book, customer must inform the concerned branch before payment is released. The Bank will not be liable for any loss or damage, if reported after the payment of Cheque Book or any other instrument.
- 22. Cheques may only be drawn on printed cheques supplied by the Bank. The Bank reserves at all times the right to refuse payment of cheques drawn otherwise.
   23. Cheques should be signed by the Account holder/depositor as per specimen signature supplied to the Bank and any
- 23. Cheques should be signed by the Account holder/depositor as per specimen signature supplied to the Bank and any alteration(s) thereon must be authenticated by drawer's full signature.

  24. While complying any instructions of the account holder/depositor the Bank shall only rely on the signature as provided.
- 24. While complying any instructions of the account holder/depositor, the Bank shall only rely on the signature as provided / inscribed by the account holder/depositor on the Specimen Signature Card at the time of opening of the Bank account.
  25. Post-dated, stale and defective cheques shall not be paid by the Bank.
- 26. In case of the Bank receiving official notice or as and when become aware of it from any other reliable source, regarding demise of, or bankruptcy of the account holder/depositor, the Bank will stop operations immediately in the account and will not be obliged to allow any operation or withdrawal except on production of a Succession Certificate or other Court orders, from a Court of competent jurisdiction.

27. In case of operating instruction either or survivor, in the event of the death of either of account holder(s)/depositor(s), the credit balance in the account will be payable to the surviving account holder(s)/depositor(s).

28. Current account that remains inoperative for one year will be classified as dormant/ inactive. Credit transactions will be allowed in such accounts. The bank will disallow debit transaction (s) in the customer account while the account remains dormant / inactive. However, debits under the recovery of loans and markup etc. any permissible Bank charges, Government duties or levies and instruction issued under any Law or from the Court will not be subject to debit or Withdrawal restrictions.

29. Any change of address / contact / mobile numbers / signatures can be requested during the period of dormancy of account but will not change the status of dormant/inactive/blocked account, the account holder must be present in the branch at the time of giving request in writing to their concerned branch for change of status and shall hold original CNIC/SNIC or Passport of Pakistani Origin or National Identity Card for Overseas Pakistani (NICOP) and submit a photocopy of the same to their concerned branch for the record keeping. After verification the account will be activated and customer has to do a debit transaction.

30. If a deposit/ instrument remains inoperative for a period of ten years then it will become unclaimed deposit and will

be surrendered to SBP as per the provisions of Banking Companies Ordinance.

31. Periodic statement of account shall be issued by the Bank to the concerned account holder/depositor as per frequency stipulated by customer/SBP. Any discrepancy in the statement of account should be promptly brought to the notice of the Bank in writing within forty five (45) days from the date of issue, failing which the statement of account shall be deemed to be final and conclusive, for all purposes whatsoever. In the case of any error, the Bank reserves its rights, at all time to make adjusting entries to rectify the error without notice, and recover any amount wrongly paid or credited to any person together with any accrued interest /profit. However, the Bank shall not be liable for any loss or damage due to such error(s) or any consequential loss arising there from to any party.

2. No account holder/ depositor may annotate or delete any entries in the statement of account. Any discrepancy found should

at once be brought into the notice of the Bank as per clause no. 31.

33. Apart from free mandatory provision of statement of account (SOA), SOA may be provided by the Bank, subject to charge as is applicable under its Schedule of Bank Charges, upon receipt of written request by the customer / account holder only.

34. Account may be transferred from one branch to another branch, free of charge without affecting the profit accruing positions of the amount as the concerning accumulated products of credit balances in such accounts for unaccounted period would also be transferred to the receiving branch along with the credit balance on the date of transfer. The Bank may at any time,

change the location of any of its branch and inform the account holders accordingly.

- 35. Minimum balance service charges will be applicable on Rupee Current Account and Foreign currency (CASA) accounts. However, the following accounts will be exempted from levy of service charges: i) Students, ii) Mustahiqueen of Zakat, iii) Employee of Govt./ Semi-Govt. Institutions for salary and pension purpose, including widows/children of deceased employees eligible for family pension/benevolent fund grant Pensioners, Senior Citizens, Physically handicapped etc.,iv) UBL Basic Banking Account (UBL BBA) holders), v) Account related with Zakat Collection & Disbursement, vi)Unclaimed deposits after maturity of ten years, vii)Earthquake affected areas (BPRD Circular Letter No. 28 of October 10, 2008, viii)All UBL Staff Accounts wherein salary is Credited, ix) All singly operated accounts of retired staff of the bank wherein pension, benevolent grant, medical bills reimbursed), x) Dormant/Inactive Blocked Accounts due to dormancy, xi)UBL First Minor PLS Saving Accounts, xii)School Management Committee Accounts-only for Sindh (BPRD Circular No. 02 of Jan 25, 2010), xiii)E Transaction accounts for OMNI Agents, xiv)UBL Wiz Card, xv)All Regular PLS Savings Account.
- 36. The Bank in its sole discretion may close those accounts which show nil balance at the time of half yearly closings. Besides this, the Bank reserves the rights to close without prior notice, any account which in its opinion is not satisfactorily operated, or for any other reason whatsoever, it shall not be incumbent on the Bank to disclose to the account holder/depositor the reason for doing so.

The Account holder/depositor wishing to close the account must surrender unused cheques, if any.

38. The Bank shall have discharged its liability with respect to an account so closed by mailing to the account holder/depositor at his/her last known address as per the Banks record, a Bank draft in the currency of such account, payable to the order of the account holder/depositor in the amount of then credit balance of such account less deduction(s) in respect of the amount of any claim that the Bank may have on such funds constituting the credit balance.

39. The Bank shall determine from time to time the rate of interest/return/profit payable on the account/deposit in accordance with the prevailing rules and regulations of the State Bank of Pakistan and the policies of the Bank which are subject to change from time to time and the account holder/depositor agrees to accept such rate of interests/return/profit.

40. Zakat, wherever applicable, shall be deducted on valuation date from applicable accounts having balance in excess of the exempted limit as declared for that particular Zakat year.

41. Declaration on prescribed Performa for exemption of deduction of Zakat will be registered with the Bank at least one month prior to the valuation date or as per the Zakat Rules applicable from time to time, if not provided at the time of account

opening. Zakat will be deducted as per Zakat and Usher Ordinance 1980.

42. It is the responsibility of the account holder to inform their branch prior to going abroad for any purpose viz., employment, study, business tour, or pleasure trip etc. The account holder should also inform their branch upon return. On receipt of such information the Account shall be classified as a non-resident account and all deposits and withdrawals will be subject to applicable laws, rules and regulations as amended from time to time with regard to non-resident accounts. "Non-resident" accounts shall be treated as "Resident" on account holder's permanent return or his temporary visit to Pakistan.

43. All applicable Government taxes and levies shall be recovered as per laws and related directives / circulars etc. in force.

44. The account holder/depositor shall not have any recourse against the Head Office or any branch of the Bank outside Pakistan in respect of the payment of any deposits, account balances or interest/profit thereon maintained or/and accruing with the Bank in Pakistan. Any such rights of recourse are expressly waived.

45. The Bank would be within its right to make investment of credit balance deposits in any manner on its sole discretion and to make use of funds to the best of its judgment in the banking business.

46. The account holders/depositors undertake to reimburse the Bank with any claim in respect of losses/charges on the basis of half yearly/yearly closing of the Bank's books of account. The Bank would be within its rights to debit their accounts for the amount(s) of such claims/charges in settlement of business accounts of the Bank.

47. The Bank may from time to time and at any time revise, amend, delete or supplement any of these terms and conditions, whether in whole or part including without limitations of charges leviable in respect to its services. Such charges shall be effective from the date specified by the Bank for such modification. These amendments/ alterations shall be notified to the account holder/depositor and/or displayed at the Bank's premises from time to time and shall be binding on the account holder/depositor. The Bank reserves the right at any time and without notice to impose charges for the use of its services at any point in time.

- 48. The Bank reserves the right without prior notice to the account holder/depositor, to debit the account for any expenses, fees, commission, mark up/interest, Zakat, withholding tax, stamp duty, tax, duty or any other cost, charges or expenses arising out of any transaction or operation of the account or term deposit with the Bank as may be payable to the Bank and/or Local or Provincial or Federal Government as levied from time to time.
- 49. In case of a default pertaining to any banking facility provided to the account holder(s)/customer(s), the account holder(s)/customer(s) agrees and acknowledges that the Bank shall have a right to block all debit transactions on such account of the account holder(s)/customer(s), irrespective of the nature of the account (either single or joint or to be operated by either or survivor).
- 50. Moreover, the Bank shall also have a right to debit any account of the account holder(s)/customer(s) maintained with the Bank to adjust any and all of the outstanding liabilities of the account holder(s)/customer(s).
- 51. The Bank is subject to all applicable circulars, orders, directives, rules, regulations, laws, decrees and restrictions issued by competent Government and other regulatory authorities in Pakistan and the liability of the Bank for payment is governed by applicable laws and regulation in force in Pakistan at the relevant time. Repayment of any deposit account, balances, or interest/profit thereon s subject to any acts of the Government of Pakistan or the State Bank of Pakistan or any competent Governmental and other regulatory authority in Pakistan.
- 52. All account holders/depositors will be charged Fee/commission etc. as per prevalent Schedule of Bank Charges which is amendable as per Bank's procedure.
- 53. The Bank for the benefit of its Debit Cardholders, will provide free of charge POS transaction alerts; however it is the account holders responsibility to provide / register their valid mobile number at the time of account opening. In case of any change in the mobile number, it will be the account holders responsibility to update the mobile number with the Bank. In case of any fraudulent or unauthorized activity on the account holders Debit card, where the free POS transaction alerts were not received by the customer due to a change in mobile number which was not updated / communicated to the Bank, the Bank will not be held responsible or liable to provide any claim against such transactions.
- 54. Photo Account customer will not be liable for cuttings and alteration on cheques, unless duly authenticated by the customer.
- 55. Customer information form is an integral part of the Account Opening Form.
- Opening of Photo accounts is subject to provision of proper identification duly supported by two attested passport size photographs besides taking customer's thumb impression on the SS card. Photo account cannot be operated unless the customer comes to the Bank and puts his/her thumb impression on the cheque in the presence of the Bank officer.
- 57. I/We acknowledge and declare under the penalties of perjury that the information provided above is correct and true and complete to the best of my/our knowledge and belief. I/We agree to provide under the penalties of perjury supporting evidence and provide updates within 30 days in case any of the aforementioned information changes.
- 58. I/We the undersigned expressly and unconditionally allow United Bank Limited("Bank") to give the necessary information as deemed fit to any regulatory authority allowed access to such information under Pakistan statutes, rules, regulations or any other applicable law and/or (if applicable due to my/our nationality/citizenship, residential status/contact details or any other information that is related to US), to the US Treasury Internal Revenue Services of the United States of America (or its representatives or agents), and do hereby consent, agree and confirm that the Bank shall have the right to disclose my/our personal information with respect to any of my/our accounts with the Bank directly or indirectly to the U.S Treasury Internal Revenue Services of the United States of America (or its representatives or agents) when requested and as deemed necessary by the Bank, of whatsoever nature.
- 59. Further, I/We authorize the Bank to disclose and share information / data about my account / facilities to /with any other credit bureau, agent, bank, financial institution or company as the Bank considers appropriate from time to time. I declare and confirm that all information stated herein and in other documents provided to the Bank by me is true and accurate in all respects.
- 60. The Customer acknowledges and accepts that the Bank reserves the right to close or suspend operation of, without prior notice, any account for which required document/information is not submitted within stipulated time or in circumstances where the Bank is not able to verify and/or confirm the documentation and/or information submitted by the Customer.
- 61. Any existing customer, who desires to convert his /her account from existing type of account to another type, can do so by giving a written request to the branch. Conversion will only be done for the same category of account i.e. from Savings to Savings and from Current to Current.
- 62. Conversion from Saving to Current and vice versa is not allowed. For this, customers will have to open a new account.

#### Important Information for Self Certification applicable to tax requirement:

- 63. The account holder acknowledges that the information given to the Bank in connection with this application and any related reportable account(s) may be provided, directly or indirectly, to any relevant tax authority, including the tax authority of the country in which this account(s) is / are maintained and/or country where the Account Holder may be a tax resident pursuant to regulatory directives.
- 64. I/We certify that I/We am/are the Account Holder (or am authorized to sign for the Account Holder) of all the account(s) to which this form relates.
- 65. The account holder will notify the Bank and submit a suitably updated form, additional document(s) "if required" within 30 days of any change in circumstances which affects the account holder tax residence status or where any information contained herein becomes incorrect.
- 66. In the event of any inconsistency conflict or ambiguity between the original English Terms and Conditions and its Urdu Translation, the provisions of English version shall prevail.
- 67. I/We hereby declare that if my/ our account balance meets the prevailing Signature Banking criteria of the Bank, my/our account shall be upgraded to UBL Signature Priority Banking and thereby all UBL Signature Priority Banking proposition features shall be applicable to my/ our account. This upgradation will be free of cost and no additional charges shall be charged. Further the Bank reserves the right to downgrade the Signature account to regular retail account if I/ we fail to maintain the required balance criteria or violate any of the terms and conditions. Moreover I/we understand that my/our UBL Visa Infinite Debit card will be charged as per prevailing SOC upon down gradation (in case where I/we have applied for the card & intend to continue)

Apart from the above, the following product specific terms & conditions will apply:

**Product Specific Terms & Conditions (Key Facts)** 

**UBL Foreign Currency Accounts:** 

- 68. Foreign Currency current accounts and term deposits may be established in U.S. Dollars, Pound Sterling, Euro and such other currencies, as the Bank shall determine/allow and in accordance with the local regulations in force from time to time.
- 69. Profit on foreign currency and term deposit is paid at periodic intervals as determined by the Bank and/or upon respective maturity dates of such deposits at such rate as may be determined by the Bank from time to time.
- 70. Foreign currency, current accounts and term deposits may be established in U.S. Dollars, Pound Sterling, Euro and such other currencies, as the Bank shall determine/allow and in accordance with the local regulations in force from time to time.

#### **UBL Debit Card**

- 71. All Signature Priority Banking customers will enjoy a UBL Visa Infinite Debit card. UBL Visa Infinite Debit card will be issued on checking account & will be governed by the terms & conditions which will be sent along with the card. In case of disagreement, kindly do not activate or sign the card, Please return it to UBL, cut in half.
- 72. The Bank shall enable the ADC(Alternate Delivery Channel)/E-commerce channel upon activation of debit card by the account holder(s)/customer(s). In case the account holder(s)/customer(s) wants to disable the ADC(Alternate Delivery Channel)/E-commerce channel, they can do so via UBL Digital App.
- 73. In light of the Bank's requirements for customer due diligence, the customer consents that the Bank reserves the right to request state authorities for any and all information relevant to said customer, including but not limited to credit bureau reports. The Bank holds liberty to conduct such exercises at any given time after the customer consent has been received. Any such consent shall only be revoked through a written notice to the Bank from the customer.

#### **UBL E-Statement:**

- 74. In case the account holder, at his/her request, is registered for e-statement, the bank shall discontinue sending the mandatory statement of account via post/courier and provide the Free UBL e-statement facility as per the frequency indicated.
- 75. The Bank does not guarantee that the integrity of the e-mail has been maintained or that communication will be free of viruses, interceptions or interference. Although, the Bank will take reasonable precautions to ensure that no viruses will be present in the e-mail, the Bank cannot accept the responsibility for any loss or damage arising from the use of the e-mail or attachments. ATM Withdrawal Insurance (Free Coverage):
- 76. The ATM Cash withdrawal Coverage is a plan of UIC (United Insurance Company), UBL is only providing premium on behalf of the UBL Card Members. UBL shall not be liable to compensate any loss suffered by the UBL Card member due to delay in processing or settling the insurance claim or refund thereof.
- 77. UBL will not be responsible in any manner if claim is rejected or entertained. The Bank does not offer insurance advice, underwrite or issue insurance policies. Claim settlement will be done by the UIC directly.
- Strike, riots, civil commotion and terrorism are excluded from the coverage. Cash withdrawal made by any other person other than UBL Cardmember is excluded.
- All the Terms & Conditions / Exclusions are governed by the Master Policy submitted to UBL by UIC.
- 80. Claim can only be processed, if cash withdrawal transaction is performed within Pakistan.

## Using ATM services via biometric verification:

- 81. Customer shall place their right thumb on the biometric verification device of ATMs to verify their identity using NADRA's Biometric Verification service.
- 82. During the biometric verification process the customer shall not leave the ATM, till such time as their identity is verified by the ATM and thereafter may carry out their desired transaction or cancel the session
- 83. It is the responsibility of the customer to ensure that the session has ended or has been de-activated prior to leaving the ATM premises.
- The Bank shall not be responsible for any misuse, fraud, theft or unauthorized transactions resulting from the customer abandoning the session prior to his identity being verified by the ATM or failure on the part of the customer to end or de-activate the session prior to leaving the ATM premises.

### Digital channels/App section:

- 85. The Customer irrevocably unconditionally undertakes to ensure that the password is kept confidential; and to not let any unauthorized person have access to the Internet while the Customer is accessing the Digital Channels/App.
- 86. The Customer shall not disclose their Digital Channels/App or any other password/passkey/PIN to any person whether inadvertently, voluntarily, accidentally or by mistake. If the Customer forgets the Digital Channels/App password, he/she may request for the issuance of a new password through UBL's website/mobile app.
- 87. The Customer agrees and acknowledges that UBL shall in no way be held responsible or liable if the Customer incurs a n y loss and/or damages as a result of information being disclosed by the Customer regarding his Account(s) or in carrying out the instruction of the Customer pursuant to the access of the Digital Channels/App and the Customer shall fully indemnify and hold UBL harmless in respect of the same.
- 88. The Customer shall take all necessary precautions to prevent unauthorized and illegal use of Digital Channels/App and unauthorized access to the Accounts provided by Digital Channels/App.
- 89. Please note that the phone number mentioned in the CIF section "Contact Details" is considered your register number and in absence of landline/ cell number you may not be benefiting from the various contact center services. The customer acknowledges that the Phone Banking services provided by the bank as its discretion, involves inherent risks, including but not limited to risk associated with frauds and unintended/ erroneous instructions which the bank cannot eliminate. The customer understands and accepts any and all such risks associated with Phone banking. The customer agrees that the bank may record the conversations its employees have with him / her. The Bank may perform this activity to ensure accuracy of instructions and quality of services and to ensure that customer's instructions are followed as requested. If customer needs any assistance or wants to communicate with the bank he/ she can do so by following means:

Call us at UBL Contact Center 0800-99-825 (UAN)

- ii. Send Written request at contect center & Customer Care, 1st Floor, UBL Warehouse Building, Mai Kolachi Road, Karachi Pakistan
- iii. Fax us at Customer Services: (021)99217448
- iv. Email at customer.services@ubl.com.pk

#### Telephonic PIN (T-PIN):

T-PIN is a customer selected 4-digit code (any random numbers) that authorizes customers to avail Contact Center services. Customer can generate or re-set his / her T-pin through Contact Center.

i. The Bank shall not be liable for any loss, damage of expense incurred by the Customer howsoever caused if the T- PIN is shared by the customer with any other person whether voluntarily or accidently.

ii. The Customer shall be under an absolute duty to maintain the secrecy of the T- PIN and to notify the Bank immediately if the T-PIN is lost or may become known to any other person.

iii. Upon receipt by the Bank of such notification, the Bank shall be entitled to suspend and/or terminate Phone Banking Services and/or to cancel the PIN. The Customer may be required to set up a fresh PIN at the Bank's discretion.

iv. The customer shall be liable for all Transactions effected until the T-PIN has actually been cancelled by the Bank.

v. In case T-Pin is selected, our representative will contact you.

## شرائط وضوابط

ان قواعد وضوابط كيلية لفظ بينك عراد "بونا يَعَثْر بينك لميثِلْ اس كم متعلقين اور نامز دافراد اادار بير ـ

- 1- بینک میں اکا وَنٹ کھولنے اور آپریٹ کرنے والے کسی بھی شخص کے بارے میں تصور کیا جائے گا کہ اس نے اکا وَنٹ ہے متعلقہ تو اعداور بینک کی جانب سے جاری کئے جانے والے اور وقتا فو قتا تبدیل کئے جانے والے شیڈ ول آف جارج کو کمل طور پڑھی مجھاور قبول کرلیا ہے۔
  - 2- اکاؤنٹ او پنگ فارم میں درج تو اعدوضوالط کی بینک کی جانب ہے کردہ تشریح تھی جی جائے گی۔تا ہم کسی تنازع کی صورت میں معاملہ اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے سپر دکیا جانا چاہئے۔جس کا فیصلہ اس مخصوص معالمے میں حتی تصور موکا جے فریقین آبول کرنے کے پابند ہوں گے۔
  - 3- ایک برانچ میں ایک بی نام سے ایک کیگری / کرنی میں فارن کرنی ، کاسا، پاک روپی کاسا، پی امل ایس یونی سیور، یونی سیور، یونی سیور پلس اور یونی فلیکس پی امل ایس سیونگ ا کاؤنٹ صرف ایک بی ا کاؤنٹ کھولا جائے گا۔ تاہم جوائے نے اکاؤنٹ جس میں کسی دوسر نے فرد کے ہمراہ ل کریا نابالغ بیجے کے ہمراہ سر پرست کی صورت میں دوسراا کاؤنٹ کھولا جاسکتا ہے۔
- 4- بینک کی صوابدید کتے تبدیک میں اکاؤنٹ کھولنے سے پہلے امید وار کو با ضابط شناختی دستاویز جیسے کہیپوٹر ائز ڈقوی شناختی کارڈیا پاسپورٹ یا ایکشین قومی شناختی کارڈیا سمندر پارپاکستانیوں کاقومی شناختی کارڈیا اوی پیش کرنالازی ہے۔ بینک ان دستاویز است کی آزادانہ تقعد این کروائے گا کسی دستاویز کی تقعد این نہ ہونے اسک غلط دستاویز اناکمل معلومات کی صورت میں بینک اعتراض دور ہونے تک ٹرانز یکشن روک سکتا ہے یا کاؤنٹ بند کرسکتا ہے۔ ہراکاؤنٹ ایک خصوص نمبر کا حامل ہوگا۔ یہ نمبر کا حامل ہوگا۔ یہ نہر بینک کے ساتھ تھا م لین دین اور خط و کتابت میں استعمال ہوگا۔
- 5- غیرموژ ابعداز معیاد کمپیوٹرائز ڈقو می شاختی کارڈ پر بینک میں اکاؤٹ کھو لئے ابینک سے تعلق رکھنے کی اجازت نہ ہوگی۔ سوائے ایک صورت کے کہ جب نادرانے اس کی اجازت دی ہویا اس ضمن میں اسٹیٹ بینک آف پاکستان کی ہدایات موجود ہوں۔
- 6- اکاؤنٹ ہولڈراڈ یپازٹر کے بتے ،فون نمبر ارابط نمبر یار ہائٹی علاقے میں ہونے والی کسی بھی تبدیلی ہے بینک کوفوری طور پرتح بری صورت میں آگاہ کرنا ہوگا۔ پوسٹ آفس یاڈ لیوری کے دیگر ایجنٹس کوا کاؤنٹ ہولڈر اڈ یپازٹر کا ایجنٹ تصور کیاجائے گااورکسٹمر کی درخواست بران ایجنٹس کے ذریعے بھیجی جانے والی ڈاک میں کسی تاخیر اچیک بک اچیک بک میں موجود چیکوں میں کی یاکسی دوسرے مسئلے کا بینک ہرگز ذمہ دار نہ ہوگا۔
- 7- اکاؤنٹ ہولڈر تجتنا ہےاور بینک کواختیار دیتا ہے کہ تی بھی فنکشن کوتھر ڈپارٹی اونڈ رکوتفویش کرےاور یو بی ایل اکاؤنٹ ہولڈر کانام، اکاؤنٹ نیمبر یا کوئی اور ذاتی معلومات برائے کسی ضروری سروی تھر ڈپارٹی یا اس کے ایجنٹ کوفراہم کرسکتا ہے۔ بینک معلومات کے ہرممکن تحفظ کولیٹنی بنانے کے اقدامات کرے گا۔ لیکن اس کے باوجود ہونے والے کسی نقصان سے میں اہم بینک کومشی قرار دیتا ہوں ادیتے ہیں۔
  - 8 بینک کے مفاد کے پیش نظر بینک ملکی توانین کی رو سے کسی بھی اکاؤنٹ ہولڈر کی ڈیب کلیکشن، اکاؤنٹ کی معلومات یادیگر تفصیلات کسی معتبرادارے یاانجینسی کوفراہم کرسکتا ہے۔
  - 9 بیک قانونی ضابطوں کی تعمیل کی غرض سے اکاؤنٹ ہولڈر کی جانب سے پیجی گئی رقم کی ادائیل کے سی بھی پیغام کی تحقیقات کرسکتا ہے یا کاؤنٹ ہولڈر کی جگہدادائیلکوں کے ان مطالبات کی دوسرے بینکوں سے
- 10- بینک تمام چیکس اور دیگر مالیاتی دستاه پرنات کودرست طور پرحاصل اجمع کرنے کی کوشش کریے گا تا ہم ادائیگی میں ہونے والی کسی تا خیر کے باعث کسی براہ راست یابالوا سطرنقصان ،نفع میں نقصان ،دونو ل فریقین کو ہونے والے کسی نقصان جوالی کسی وجوہ کی بناء پر ہوا ہوجو بینک کے اختیار میں نہ ہو، بینک کوذ مہدار نہ تھم رایا جائے گا۔
  - 11- نفع نقصان اسميم كے تحت نفع كے تخيينه كابينك كاطريقة كاربينك كے قوانين كى روپے ہے جوامليث بينك آف پاكستان مے مروجہ قواعد كے تحت ہيں جو كسى بھى وقت نوٹس كے بغير تبديل كيا جاسكتا ہے۔
  - 12- 30 جون اور 31 ديمبر يل بند ہونے والے اكاؤنش كامنافع حتى شرح منافع كے تعين كے بعد متعلقة عرصے كيلئے اداكيا جائے گا۔ بينك كى جانب حتى منافع كے اعلان تك تمام شرح منافع عبورى ہول گا۔
    - 13- لوكل يافارن كرنى كرنث اكاؤنش يرمنافع اوانبيس كياجاتا\_
    - 14- بینک کی پالیس کے تحت اگر بینک نے اوورڈ رافٹ کی حد مقرز نیس کی تو تسٹر کواوورڈ رافٹ اوائیس کیا جائے گا۔
- - 16- بینک اکاؤنٹ بولڈر کی ذمدداری پراس کے اپنے نام پرجاری شدہ پیکس یادیگر مالی دستاویز موصول کرسکتا ہے۔ دیگرتمام چیکس اکاؤنٹ پیس جع ہونے نے بل کراس ہونے چاہیس۔
  - 17- غیرکلئیر شدہ چیکس اور دیگرمشر وط کریڈنس کوا کاؤنٹ ہے نکالنے کی اجازت نہ ہوگی ہے شک ایسے انسٹر ومنٹ کریڈٹ کیوں نہ کردیتے گئے ہوں۔ اگرایسے انسٹر ومنٹ کلئیر نہ ہوتے ہوں بینک ا کاؤنٹ ہولڈر اڈیازیٹر کو پینٹی اطلاع دیئے بغیر ہروفت ا کاؤنٹ ہولڈر اڈیازیٹر کے اکاؤنٹ کوڈیبٹ کرنے کافل کھتا ہے۔
- 18- کسی مالی دستاه برزکو بینک میں ڈپازٹ کروانے کے بعد کسی بھی وجہ نے واپسی کی صورت میں خواہ بید ستاه برزار ایک کی کیلئے قبول کر کی گئی ہو۔اکاؤنٹ ہولڈرا کی مالی دستاه برز کی متعلقہ قم بینک کوواپسی کر یگا اوراس معنی میں بینک کو کسی نقصان کا ذمہ دار نہ تھرائے گا اور بینک کو اختیار دے گا کہ وہ اس کے بینک اکاؤنٹ ہے ایسی قم بشمول نقصانات اخراجات ڈیٹ کرے۔
  - 19- بینک درست ڈیبٹ اور کریٹرٹ انٹریز کی بھر پورکوشش کریگا تا ہم کمی غلط انٹری کی صورت میں بینک کو پیاضتیار حاصل ہوگا کہ وہ ان انٹریز کو درست کر کے بعد از ان کسٹمرکو آگاہ کر دے۔ بینک اس سلسلے میں ہونے والے کمی نقصان یا ایسی انٹریز کی دریتگی کے نتائج کا فرمددار ند ہوگا۔
    - 20- عام تعطیل یابینک تعطیل کے روزمیچورہونے والے ڈیازٹ کی صورت میں ڈیپازٹ کی رقم یاا کا منافع بینک آئندہ یوم کار میں اداکرے گاجب بینک عام کاروبار کیلئے کھلےگا۔

- 21- چیک بک مم یا چوری ہونے کی صورت میں اکا وَنٹ ہولڈرکو چاہئے کہ وہ متعلقہ برانچ کوفوری طور پر گمشدہ چیک بک کی ادائیگی ہے قبل آگاہ کرے۔ایسے کسی چیک انسٹر ومنٹ کی ادائیگی کے بعدا طلاع کی صورت میں بینک کی نقصان کا ذمہ دارنہ ہوگا۔
  - 22- چیکس سے رقوم صرف ان پرنٹ کئے گئے چیکس کے ذریعے وصول کی جاسکتی ہے جو بینک نے جاری کئے ہوں۔ بینک دیگر چیکس پرادائیگی سے انکار کاحق محفوظ رکھتا ہے۔
- 23- چیکس پردسخط اکاؤنٹ ہولڈر کی جانب سے بینک کوفراہم کئے گئے نمونے کے دسخط کے مین مطابق ہونا چاہے۔ دسخط میں تبدیلی کی صورت میں اکاؤنٹ ہولڈر کوایے مکمل دسخط سے اس تبدیلی کی تصدیق کرنا ہوگا۔
  - 24- اکاؤنٹ ہولڈراڈ پازٹری کسی ہدایات پرعملدرآ مد کے وقت بینک ان وشخطوں پربجروسہ کرے گاجوا کاؤنٹ کھو لتے وقت اکاؤنٹ ہولڈرنے نمونے کے دستخطا کارڈ پرفراہم کئے تھے۔
    - 25- قبل از تاريخ اور ك يصفح چيكس پرييك ادا يكى نبيل كرے گا۔
- 26- بینک کواکاؤنٹ ہولڈر کے ورثاء کی جانب سے باضابطہ طور پر یا کسی دیگر ذرائع ہے اکاؤنٹ ہولڈر کے انتقال یاد بوالیہ ہونے کی خبر ملنے پر بینک ایسے اکاؤنٹ ہولڈر کے اوائیگی اور دیگر لین دین تب تک بند کردے گاجب تک کہ بینک کوورثاء کی جانب ہے سکسیشن سر ٹیفکیٹ یادیگر عدالتی احکامات کسی مجازعدالت کی جانب ہے موصول نہیں ہوجاتے۔
  - 27- "" تيدرياسروائيو" كي تي ينك بدايات كي صورت مين كي ايك اكاؤنث مولذر كي انقال كي صورت مين زنده ره جاني والحيا أكاؤنث مولذر كرانقال كي صورت مين زنده ره جاني والحيا أكاؤنث مولذر كرانقال كي صورت مين زنده ره جاني والحيار كالأونث مولذر كركير بين اداكيا جائي كال
- 28- ایک سال تک کمی اکاؤنٹ کواستعال نیکرنے کی صورت میں کوئی کرنٹ اکاؤنٹ ڈورمنٹ تصور کیا جائے گا۔ایسے اکاؤنٹ میں کریڈٹٹرانز یکشنز کی اجازت ہوگی تاہم بینک سٹمرا کاؤنٹ میں ڈورمینٹ کے دوران ڈیبٹٹرانز یکشنز کی اجازت نہیں و سے گا۔تاہم لون بیارک اپ وغیرہ کی ریکوری بینک کے جارجز حکومتی ڈیوٹی اور کی مجازعدالت کی جانب سے جاری کردہ احکامات کی بجا آوری کیلئے ایسے اکاؤنٹ کوڈیبٹ کیا
- 29- جس وقت اکاؤنٹ غیرفعال ہوایڈرلیس بنون نمبر او حظ میں تبدیلی کروائی جاستی ہے اس تبدیلی ہے اکاؤنٹ کی حیثیت مثلاً ڈیبٹ، بلاک، غیرفعالیت تبدیل نہیں ہوگی۔ اکاؤنٹ کی حیثیت میں تبدیلی کے لئے تسلم کو تعلقہ میں تبدیلی کے ریکارڈ کیلئے جمع کروانا ضروری تحریری درخواست اوراصلی شاختی کارڈ اپاسپورٹ، ایس این آئی کی امین آئی کی اوپی اپاکتان اور یجن کارڈ کے ہمراہ برائج تشریف لاناضروری ہے۔ تصدیق کے بعدا کاؤنٹ کوفعال کردیا جائے گا۔ جس کے لئے تسلم کوکیش ڈیبٹ ٹرانز میکشن کرنا ضروری ہے۔
  - 30- اگردسال كى مدت تك كوئى دُپاز ف ياانشرومن غير فعال د با توايي دُپاز ف يانشرومن كوبينكنگ كينيز آرد بينس ك تحت استيث بينك آف پاكستان ك حوال كردياجا ياگ
- 31- بینک کی جانب ہے اکاؤنٹ ہولڈرکووقٹا فوقٹا کسٹمر اسٹیٹ بینک آف پاکستان کی جانب ہے طے کردہ فریکوئنسی کے مطابق اشیشنٹ آف اکاؤنٹ جاری کی جائے گی۔اشیشنٹ آف اکاؤنٹ میں کی خلطی کی صورت میں میں 45 دن کے اندر فلطی تحریری طور پر بینک کے نوٹس میں لائی جائیگی یصورت دیگر اشیشنٹ درست تصور ہوگی۔اکاؤنٹ ہولڈر اڈپازیٹر کو اکاؤنٹ اسٹیشنٹ میں کسی تبدیلی کا اختیار نہیں ہے۔ کہ خلطی کی صورت میں کسی پارٹی کو بینک کوئٹ ہے کہ وہ کسی بھی وقت بغیر نوٹس دیتے ان فلطیوں کو درست کرسکتا ہے۔ نیز فلطی سے کسی دوسرے اکاؤنٹ میں جیجی گئی قم اور منافع اسود بھی واپس لے لیا جائے گا اورا اسی درشگی کی صورت میں کسی پارٹی کو ہونے والے کسی نقصان کا بینک ذمہ دارنہ ہوگا۔
  - 32- اكاؤنث مولڈراڈ پازٹراكاؤنث استیشن میں ازخور كى تبديلى ادريكى كامجاز نه ہوگا فلطى كى نشاندى كى صورت ميں شق نمبر 31 كے مطابق بينك كوفورى مطلع كياجائ گا-
- 33- لازی اسٹینٹ آف اکاؤنٹ کی فراہی کے علاوہ بینک سٹمرکواضافی اسٹیٹنٹ آف اکاؤنٹ بینک کے شیرول آف چار جز کے مطابق چار جز اداکرنے پرارسال کرےگا جس کیلئے سٹمرکو کریں طور پر درخواست دینا ہوگا۔
  - 34- میسی کسی مسلم کا اکا وَنٹ ایک براخی ہے دوسری براخی ہیں بلامعاوض منتقل ہوسکتا ہے تا ہم کسٹمر کے اکا وَ نٹ میں موجود ڈپازٹ پرلا گوہونے والے منافع پرا ثرنہیں پڑے گا۔ ایسے اکا وَنٹ میں موجود کریڈٹ بیلنس کا غیرشار شدہ عرصہ بھی ٹرانسفری تاریخ نے نتقل کردیا جائے گا۔ بینک کسی بھی وقت اپنے اکا وَنٹ ہولڈرزکو با قاعدہ مطلع کر کے کسی بھی برانچ کی لویشن تبدیل کرسکتا ہے۔
- 35- روپی کرنٹ اور فارن کرنی اکا وُنٹس پر کم از کم بیلنس سروس چار جزلا گوہوں گے تاہم مندرجہ ذیل اکا وُنٹس ان سروسز چار جز سے منتظیٰ ہوں گے۔(i)سٹوؤنٹس (ii)ستحقین زکوۃ (iii)سرکاری اداروں کے ملاز مین کے ایسے اکا وُنٹ جو تخواہ یا پنٹس کی مدیں کھولے گئے ہوں بشمول مرحوم ملاز مین کی یوا کیس اینچ جو ٹیملی پنٹس ابینو بیلنٹ فنڈ گرانٹ اپنٹسز ز، ہزرگ شہری ، معذوروغیرہ ہیں۔(iv) یو بیا بلی بیب بینکنگ اکا وَنٹ ہولڈور (vi) زکوۃ کی وصولی اورتقیم سے منتعلق اکا وُنٹ (vi) ورس سال میپچورٹی کے بعد غیر وعویٰ شدہ ڈیپاز ش ۔ (ii) از لے سے متاثر ہوا ہوا ہے کہ کر نہر 28 بتاری 10 کو بر 2018 ہوں۔(x) روزن (vii) یو بیا بلی اسٹاف کے ایسے اکا وُنٹ جن میں بلری ٹرانس مورتی ہو۔(ix) مینک کر بیٹا کر ڈیلاز مین کے انفرادی اکا وُنٹ جن میں پنٹس، بینوولٹ گرانٹ ، میڈ یکل بل کی ادا بیگی کی رقوم جن ہوتی ہوں۔(x) وورمینٹ کے باعث بنداڈ ورمینٹ اکا وُنٹ (ix) یو بیا بلی مائز 2010 ہوں (xii) اسکول مینجنٹ کیٹن کے اکا وُنٹ ،صرف صوبہ سندھ کیلئے (BPRD سرگر نہر 2 ، بیا ریٹ 25 جنوری 2010) ورانس (ix) یو بیا بلی وزکارڈ۔(x) کا مربر 2 ) مین کے باعث بنداڈ ورمینٹ کی ٹرانز میکشن اکا وُنٹ (ix) یو بیا بلی وزکارڈ۔(x) کا مربر 2 ) مین کر اور شرب کی ایکٹنٹ کے اور نسل کی اور نسل کی اور کر (xii) ورکٹ (xii) ورکٹ
- 36- بینک اپن صوابدید پرایسے اکاؤنٹس کو بند کرسکتا ہے جوششاہی کلوزنگ میں صفر بیلنس کے حامل ہوں۔ اس کے علاوہ بینک ایسے کی بھی اکاؤنٹ کو بند کرنے کاحق رکھتا ہے جواس کی رائے میں مناسب طریقے ہے آپریٹ خبیں ہور ہایا کسی بھی دوسری وجہ ہے۔ ایسا کرنے کی وجدا کاؤنٹ ہولڈر اڈپاز بیٹر کو بتایا بینک کی ذمہ داری نہیں ہے
  - 37- اكاؤنث مولدرا دُيازير جواپناا كاؤنث بندكروانا چائة بين أمين غيراستعال شده چيك، اگر مون، بينك كوواپس كرنامول ك\_
- 38- مسٹمرکو بینک کے ریکارڈ کے مطابق اس کے آخری معلوم ایٹریس بیجیجے کے بعدا کاؤنٹ بندکرنے ،ایے اکاؤنٹ کی کرنی میں بینکڈ رافٹ جس سے بینک اپ دوئوگ کے اخراجات منہا کر چکا ہواور جوا کاؤنٹ مولڈر اڈ پازیٹر کوواجب الا داہو بذریعیڈ اک روانہ کرکے بینک ڈ میداری ہے دستیر دارہوتا ہے۔
- 39- بینک تمام اکاؤنٹس ہولڈرزاڈ پازیٹرزکیلیے اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے تو اعدوضوا ابطا اور بینک کی پالیسیوں کی روثنی میں بینک کے شیڈول آف چار جز وقا فو قائمینک کی جانب سے تبدیل ہوسکتا ہے اورا کاؤنٹ ہولڈراڈ پازیٹرمنافع اریٹ آف ریٹرن جواس شیڈول آف چار جز میں درج ہوگا کو قبول کرنے پرشنق اور آبادہ ہے۔
  - 40- اکاؤنٹس پرزکوۃ کی صدے اندر بیلنس موجود ہوگاان پراس سال کیلئے مقررہ صد کے تحت زکوۃ مقررہ تاریخ پرمنہا کی جائے گا۔
- 41 اگرا کاؤنٹ کھولتے وقت زکو قند کا شنے کا حلف نامہ جمع نہ کرایا گیا ہوتو مجوزہ فارم پرزکوۃ کی کو تی نہ کرنے کا حلف نامہ زکوۃ کو تی کے حساب کتاب کی تاریخ ہے کم ایک ماہ پہلے یاوقا فو قا ترمیم شدہ زکوۃ فنڈ کے مطابق بینک کے باس جبر کرانا ہوگا۔ بصورت دیگرز کوۃ وعشرہ آرڈینس مجربے 1980 سے تحت زکوۃ کی جائے گی۔
- 42 ۔ یہ اکا وَنْٹ ہولڈر کی کی قرمداُری ہے کہ وہ ہیرون ملک ملازمت کا کاروبار اتعکیم اسپر وقفر سے یا کی ہوروں کے بیاری ٹی متعلقہ برائی منیجر کومطلع کر ہے اوروطن واپسی پربھی اپنی برائی کو اطلاع دے۔ ایس اطلاع پر انکا کو نٹ کونٹ کا درجہ دیاجائے گا اوراس اکا وَنٹ ہے رقوم نکلوانے ابتح کرانے پروقٹا فو تٹا قابل اطلاق قوانین ، ضوابط اور دولز لاگوہوں گے۔ وطن واپسی بایا کستان میں عارضی طور پرآتے ہی اس کے اکا وَنٹ پرنان ریذیڈنٹ کی بجائے ''دیڈیڈٹ' اکا وَنٹ ہولڈر کے تمام تو اعدوضوابط لاگوہوں گے۔
  - 43 تمام لا گو حکومتی شکیسزاور جار برز قواعد کے مطابق کشمرے وصول کئے جائیں گے۔
- 44- اکاؤنٹ ہولڈراڈ پازیٹر بینک کے ہیڈآ فس باییرون ملک کسی برا چ کے خلاف ڈپازٹ،اکاؤنٹ بیٹس بااکاؤنٹ میں موجودر تم پرمنافع کی ادائیگی کیلئے پاکستان میں بینک کے خلاف قانونی کارروائی ٹیس کرےگا۔اس طرح کے کسی اشتحقاق ہے اکاؤنٹ ہولڈرد متبردار ہوتا ہے۔
  - 45- بینک کی اکاؤنٹ میں موجود کریٹرٹ بیلنس یاڈیازٹ سے سرماییکاری کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے اور کسی اکاؤنٹ میں موجود فنڈ زکو بینکنگ برنس میں اپنی صوابدید کے مطابق استعال کرنے کاحق رکھتا ہے۔
- 46 اکاؤٹٹ ہولڈراڈ پازیٹرششاہی اورسالانہ بنیادوں پر بینک کے اکاؤنٹس کے کلوزنگ کے نتیج بیس ہونے والے کسی نقصان کا ازالہ کرنے کاؤمددار ہے۔ بینک برنس اکاؤنٹ میں سے کسی بھی چار جزا کلیم کی وصولی کسیلے ڈیبٹ کرنے کا اختیار رکھتا ہے۔

- 47 بینک وقنا فو قنان میں کے میشرط کو کملی یا جزوی طور پرتبدیل ،حذف یافتم کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے۔ ایسی تبدیلیاں بینک کی جانب سے ان تبدیلیوں کے اطلاق کی اعلان کر دہ تا ریخ نے موثر ہوں گی۔ ان تبدیلیوں سے اکاؤنٹ ہولڈرز (ڈپازیٹرزکومطلع کیاجائے گایا یہ تبدلیاں بینک کی برائج پروقنا فوقٹا آویزاں کی جائمیں گی۔ بینک کسی بھی وقت بغیر پیشگی اطلاع زیراستعال کسی بھی سروں پرلاگوہونے والے سروں چار جز کو تبدیل کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے۔
- 48- بینک اکا وَنٹ ہولڈراڈ پازیٹرکونوش دیے بغیراس کے اکا وَنٹ ہے کوئی بھی اخراجات، فیس، زکوۃ ،سود امارک اپ، کمیشن، ودہولڈنگ ٹیکس، اسٹیپ ڈیوٹی، ٹیکس، ڈیوٹی یا کوئی دیگر اخراجات، چار ہزیالاگت جو سٹر کے بینک اکا وَنٹ میں کسی ٹرانزیکشن یا آپریشن کے نتیج میں بینک کوۃابل اداہوں اور اصوبائی یاوفاقی حکومت کی جانب ہے وقافو قٹا لاگو ہوں منہا کرنے کا حق رکھتا ہے
- 49- صارف ۱۱ کاؤنٹ ہولڈر کوفراہم کردہ کسی بھی بیکنگ کی سہولت کے ڈیفالٹ ہونے پرصارف ۱۱ کاؤنٹ ہولڈراس بات پررضامند امتفق ہے کہ بینک ایسے اکاؤنٹ ہے تو م کی ترسل ارتو م لکلوانے کی سہولت ٹیم کردے، عاہے اکاؤنٹ کی نوعیت کیسی ہو( انفرادی یا جناعی اکاؤنٹ جوزندہ ہی جوندہ ہوالا استعمال کررہاہے۔
  - 50- علاوہ ازیں بینک اکاؤنٹ ہولڈر کے بینک کے ساتھ موجود کی بھی اکاؤنٹ ہے کئوتی کر کے اکاؤنٹ ہولڈر اصارف کے واجبات وصول کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے۔
  - 51- بدینک کے قواعدوضوابط، پاکستان کے تمام توانین بیٹول اسٹیٹ بینک آف پاکستان یادیگرر یگولیٹری اتھارٹیز کی جانب سے لاگوکردہ نوٹیفکیشٹز، ہدایات ،سرکلرزاور تواعد کے تابع ہیں۔کسی ڈپازٹ/اکاؤنٹ بیلنس یا منافع وغیرہ کی ادائیگی حکومت پاکستان یا سٹیٹ بینک آف پاکستان میں کسی مجاز حکومتی اتھار ٹی کے احکامات اور قواندین کے تحت ہوگی۔
    - 52- تمام اکاؤنٹ مولڈراڈ پازیٹر نے بینک کے شیڈول آف چار جز کے مطابق فیس اسمیشن وصول کیا جائے گا۔ بیشیڈول آف چار جزبینک کے طریقہ کار کے مطابق تبدیل ہو تھے۔
- 53- ڈیبٹ کارڈ ہولڈر کے مفاد کیلئے بینک POS ٹرانز یکشن کے بیج بھیجتا ہے لیکن اس کے لئے کسٹمر کی ذمدداری ہے کہ وہ اکاؤٹٹ کھلواتے وقت اپنادرست موبائل نمبر فراہم کرے۔موبائل نمبر بیس کس مجی تبدیلی کی اطلاع کے اس میں مسلمر کے ڈیبٹ کارڈ کے ذریعے کی گئی کس بھی غذظ ٹرانز بیکیشن کی ڈمدداری بینک پرعائد نہ ہوگی۔
  - 54- فوثوا كاؤنث مشمركوچيك بركاث پيٺ ياكسى تبديلى كى اجازت ندا ہوگى جب تك مشمران شمن ميں مناسب تصديقى ثبوت فراہم نہيں كرديتا۔
    - 55- مستمرى معلومات كافارم، اكاؤنث اوپنتگ فارم كالازمى جزوب
- 56- نوٹوا کاؤنٹ نمونے کے دستخط کے کارڈ پر کسٹمر کے انگو مٹھے کے نشان حاصل کرنے کے علاوہ دوعد دتصدیق شدہ پاسپورٹ سائز تصاویر کی مدد سے کھولے جانے سے مشروط ہے۔ فوٹوا کاؤنٹ تب تک آپریٹ نہیں ہوسکتا جب تک اکاؤنٹ ہولڈر ذاتی طور پر بینک میں نہ آئے اور بینک افسر کی موجود گی میں چیک پراپنے انگو شھے کا نشان ثبت کرے۔
- 57- میں اہم تسلیم اور قبول کرتے ہیں کہ پر جیاری کی سزاؤں کے ضابطے کے تحت جمع کرائی گئی معلومات میرے اہمارے مطابق سیح اور کھمل ہیں۔ میں اہم شفق ہیں کہ پر جیاری کی سزاؤں کے ضابطے کے تحت جمع کرائی گئی معلومات میں کئی بھی تبدیلی کی صورت میں بینک کو 30 دن (تمیں دن) کے اندر مطلع کریں گے۔
- 58- میں اہم واضح طور پر یونا پیٹٹر بینک کی اعتبار دیتے ہیں کہ وہ ضروری معلومات پاکستان کے کسی بھی قانون اورضا بطے کے تحت (اگر میری قومیت اشہریت، را بطے ار ہائٹی تفصیلات کا تعلق امریکہ سے ہو)،امریکی وزارت خزانہ،امریکی ریو نیواتھارٹی یااس کے کسی بھی ایجنٹ کوجس طرح مناسب سمجھے فراہم کرےاوراس بات پر شنق ،راضی اورتصدیق کرتا ہوں کہ بینک میری اہماری ذاتی معلومات کسی بینک کے ساتھ میرے اہمارے اکا وُٹ سے سے تھو فراہم کرے۔
  ساتھ میرے اہمارے اکا وُٹ کے حوالے سے بالواسطہ یا بلاواسطہ کو ظاہر کرنے کا حق حاصل ہوگا۔امریکی ریگو کیٹری اتھارٹی یا اس کے کسی بھی ایجنٹ کوجس طرح مناسب سمجھے فراہم کرے۔
- 59- اس کے علاوہ بیں اہم بینک کوافتیاردیتے ہیں کہ وہ میرے اہمارے اکاؤنٹ اسھولیات کے بارے بیں معلومات اؤیٹا شیئر کرنے کے لئے کی بھی دوسرے کریڈٹ یوروا پجٹ، بینک، مالیاتی بینک کے طور پر یا کمپنی کے ساتھ وقتا فو قتا جب مناسب سمجھے جازے۔ بیں اہم اعلان اور تقعد این کرتے ہیں کہ تمام معلومات جو بیان کی گئی ہیں اور میری اہماری طرف سے بینک کوفر اہم کی گئی دیگر دستاویزات کی اور درست ہیں۔
  - ا6- مستمر تسلیم اقبول کرتا ہے کہ بینک سمی ایسے اکاؤنٹ کے آپریشن بیشگی نوٹس کے بغیر بندا معطل کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے جہاں کسٹمر مطلوبہ معلومات ادستاویزات مقررہ مدت کے اندر فراہم نہ کرنہ کر سکاہ ویا جس اکاؤنٹ ہولڈرا کسٹمر کے اکاؤنٹ سے متعلق معلومات ادستاویزات جوکسٹمرنے جمع کرائی ہوں، بینک ان کی تصدیق اتوثیق نہ کر سکے۔
- <mark>61- موجودہ اکاؤنٹ کی ٹائپ کسٹمر کی خواہش پر بذرایج تحریری درخواست بنام نیجر برا کج سے تبدیلی کی جاسکتی ہے۔ ٹائپ کی میتبدیلی سیونگ اکاؤنٹ سے سیونگ اکاؤنٹ یا کرنٹ اکاؤنٹ سے کرنٹ اکاؤنٹ میں ہی ممکن ہے۔</mark>
  - 62- کرنٹ اکاؤنٹ سے سیونگ اکاؤنٹ یا سیونگ اکاءونٹ سے کرنٹ اکاؤنٹ میں تبدیلی ممکن نہیں اس نوعیت کی تبدیلی کے لئے صارف کو نیاا کاؤنٹ کھلوانا ہوگا۔ سیلف سرٹیفکیٹس کی اہم معلومات جوکیکس تقاضوں پرلاگو ہوتی ہیں
  - 63- سیا کاؤنٹ ہولڈرسلیم کرتا ہے کہ بینک کودرخواست کے ساتھ فراہم کردہ معلومات اور کوئی دوسرامتعلقہ اکاؤنٹ کا تفصیلات بلاواسطہ طور پٹیس دکام کوفراہم کی جاسکتی ہیں جہاں پر بیا کاؤنٹس مینٹین کئے جار ہے بیں یااکاؤنٹ ہولڈرجس ملک کائیکس گزار ہائٹی ہے اورایسی معلومات شیئر کرتار یگولیٹری ہدایات کا حصہ ہے۔
    - 64- میں تقدیق کرتا ہوں کہ میں اکاؤنٹ ہولڈر (یا اکاؤنٹ ہولڈر کی جگہ بچاز دستخط کنندہ ہوں ) تمام اکاؤنٹ ہوں جو کہ اس فارم سے متعلقہ ہیں۔
  - 65- اکاؤنٹ ہولڈر بینک کومطلع کرے گااور موزوں طور پراپ ڈیٹ شدہ فارم ،اضافی دستاویزات (اگر ضروری ہوں) 30 ایام کے اندر فراہم کرے گااور 30 دن کے اندر حالات میں کسی بھی تنم کی تبدیلی ہے مطلع کرے گا جوکہ اکاؤنٹ ہولڈر کے فیکس ریزیڈنٹ کے شیٹس پراٹر انداز ہو کتی ہویا جہاں پرکوئی معلومات فاط تکلیں۔
    - 66 اگر سلس کے تناظر میں اصل انگریزی قواعد وضوابط کے اردوتر جمہ میں کہیں ابہام یا تنازے پیدا ہوا تو انگریزی میں تحریر شدہ قواعد وضوابط کو مستند مانا جائے گا۔
- 67- میں/ہم اس بات کا افرار کرتے ہیں کدا گرمیرا/ ہمارے اکاؤنٹ کا بیلنس بینک کے سلنچ بیٹنگ کے معیار پر پور ااترے گا، تو میرا/ ہمارا کاؤنٹ یو بیانگ پی بیٹنگ بین ایل سکنچ بیٹنگ کی معیار پر پور الترے گا، تو میرا/ ہمارا کاؤنٹ یو بیٹنگ بین ایل سکنچ بیٹنگ کے معیار پر پور الترے گا، تو میرا/ ہمارا کاؤنٹ بین ایک بھی شرائط و شوابط و شو

درج بالا کےعلاوہ م<mark>صنوعات ک</mark>ی بناء پرخصوص شرائط وضوابط بھی لا گوہوں گے۔ پراڈ کٹ مخصوص شرائط و<mark>ضوابط (اہم حقائق)</mark> پویل ایل فارن کرنس ا**کاؤنٹ** پویل ایل فارن کرنس ا**کاؤنٹ** 

- 68 فارن کرنی کرنٹ اکاؤنٹ اور ٹرم ڈپازٹ امریکی ڈالر، پاؤنڈ اسٹرلنگ، بورواورالی کئی بھی کرن<mark>ی میں کھ</mark>ولنے کی اجازت ہوگی جس کی بینک مقامی تو انین کے تحت وقتا فو قتا اجازت دےگا۔
- 69- فارن کرنی، اور ٹرم ڈپازٹ کامنافع بینک کی جانب سے مختلف مدت کیلے تعین کردہ شرح ایا ایے ڈپازٹس کی میچورٹی کی تاریخوں پر بینک کی جانب سے مطے کردہ شرح منافع کے تحت ادا کیا جائے گا۔
- -70 فارن كرنى كرنك، اكاؤنك اورثرم ويازش امريكي والر، ياؤنثر اسرلنگ، بورواور ايسي دوسرى كرنسيول مين قائم كئے جاتے ہيں جن كانتين الجازت بينك وقتا فو قتامةا ي ريكوليشنز كے عين مطابق كرے۔

يوني ايل فيبدكارف

- 71- تمام یکنچر پرائیورٹی بیٹکنگ کشمرزیو بی ایل ویز اانفنٹ ڈیبٹ کارڈ سے الطف اندوز ہو کئیں گے۔ یوبی ایل ویز اانفنٹ ڈیبٹ کارڈ اکاؤنٹ کی جانج پڑتال کے بعد جاری کیا جائے گا، اور ان قواعد وضوابط ہے تنق نہ ہونے کی صورت میں، براہ کرم کارڈ کو ایکٹیویٹ نہ کریں یاس پر پینخط نہ کریں اور اے دوصوں میں کاٹ کریو بی ایل کوواپس کردیں۔
- 72- بینک اکا وَنٹ ہولڈر اصارفین کے ذریعہ ڈیبٹ کارڈ کے فعال ہونے پر ADC متبادل ڈیلیوری چینل )ای کا مرس چینل کوفعل کرےگا۔ اگرا کا وَنٹ ہولڈر اصارف ADC (متبادل ڈیلیوری چینل )ای کا مرس چینل کوفعل کرنا چاہتے ہیں تووہ UBL ڈیکیٹل ایپ کے ذریعے ایسا کر سکتے ہیں۔
- 73- گائب کی مستعدی کے لئے بینک کے نقاضوں کی روشنی میں گا بک اس بات ہے اتفاق کرتا ہے کہ بینک ریاسی دکام ہے نہ کورہ کسٹمرے متعلقہ کی بھی اورتمام معلومات کے لئے درخواست کرنے کاحق محفوظ کھتا ہے بشمول کریٹے کے بعد بینک کی بھی وقت ایسی مشقیں کرنے کی آزادی رکھتا ہے ۔ایسی کوئی بھی رضامندی صرف صارف کی جانب ہے بینک کو کھے گئے نوش کے ذریعے مشتوخ کی جائے گی۔ کے بعد بینک کو کھے گئے نوش کے دریعے مشتوخ کی جائے گی۔

# يوني ايل اي شيشنه

- 74 اگر مشمرا پی درخواست پرای اشیشنت کیلیے رجسر ڈے تو بینک اے لازمی اکاؤنٹ اشیشنٹ بذریعی ڈاک یا کوربیئر جیجینا بند کردے گااورا سے طے شدہ فریکوئنسی کے مطابق بلامعاوضہ یو بی ایل ای اشیشنٹ کی سہولت فراہم کردی جائے گی۔
- 75- بینک ای میلزی صدافت کی فرمدداری نمین لیتا اور ندبی اس طرح کی کمینو کییشن کے وائر سیا کی اور شم کی رکاوٹ ہے پاک ہونے کی فرمدداری لیتا ہے اگر چہ بینک اس سلطے میں ضروری تفاظتی اقد امات کرے گا کہ اس مقتم کی میلز میں وائر س موجود شہوں لیکن بینک اس طرح کی ای میلز بیان سے نسلک دستاویزات میں وائر س کی موجود گی بیان کے استعمال ہے ہونے والے کسی نقصان کی فرمدداری نہیں لیتا۔

  موبا کی مطار نامی کو فرق کی کا میکن بینک اس طرح کی ای میلز بیان سے نسلک دستاویزات میں وائر س کی موجود گی بیان کے استعمال ہے ہونے والے کسی نقصان کی فرمدداری نہیں لیتا۔

  موبا کی مطار نامی کی خوان شور نس کی پینی (فری کورت کا)
- 70- اےٹی ایم کیش ود ڈراول کورج کیو آئی کا ایک پلان ہے یو بی ایل کار دعمبر کے بدلے صرف پر میم ادا کرتا ہے۔ یو بی ایل کار دعمبر کوہونے والے کی نقصان یا انشورش کلیم یاری فنڈکی ادائیگی کے عمل میں تاخیر کا ذمہ دار نہ ہوگا۔
- 77- يوبي ايل كى بى طرح فرميدارئيس موگا چا كيم مستر د موجاتا كيا منظور موجاتا كيا منظور موجاتا كيا منظور موجاتا كي د مدارى كامشوره ديتا كي ندانشورنس پاليسيال تياركرتا كياورندى جارى كرتا كيليم كما دائيلى براه راست يوآئى كى ذمدارى ك
  - 78- ہڑتالوں، ہنگاہے،خانہ جنگی اور دہشت گردی کے واقعات اس کورتج میں شامل خبیں۔ یو بی ایل کار ڈممبر کے علاوہ کوئی اور مختص اگراے ٹی ایم سے ٹرانز یکشن کرے گا تواہی ٹرانز یکشن بھی اس کورتج میں شامل نہیں۔
    - 79- تمام شرائط وضوابط الستنى اس ماسر ياليسى كتحت بين جواية أئى في في ايل كوفراجم كى بين-
      - 80- کلیم صرف اس صورت میں دیا جائے گاجب کیش ٹر انزیکشن صرف پاکستان میں کی ہوگ۔ بائیومیٹرک تفعد بی کے ذریعے اے ٹی ایم سروسز کا استعمال
    - 81- نادراکی بائیومیٹرک ویری فیکیشن سروسز کے ذریعے صارفین کواجی شناخت کی تصدیق کے لیےائے ٹی ایم پرموجود بائیومیٹرک ڈیئوائس پراینے دائیں ہاتھ کا انگوٹھارکھنا ہوگا۔
  - 82- بائيومينرك كي اتقديق عمل دوران صارفين كواس وقت تك ال في المجار في المجار تبين موكى جب تك الح في المجار على المجارة على الم
    - 83- بیصارفین کی ذمدداری ہے کدائی ایم کی جگہ چھوڑنے سے پہلے اس بات کویقنی بنائے کسیشن ختم یا ڈی ایکٹیویٹ ہو چکا ہے۔
    - 84- سمسی مصارف کی جباے ٹی ایم سے اس کی شناخت کی تصدیق عمل جاری ہوتوسیشن چھوڑ دے یااے ٹی ایم چھوڑ نے نے پہلے کوئی بھی صارف سیشن ختم یاؤی ایکٹویٹ نہ کرسکا ہوجس کے متیج میں کسی بھی غلط استعمال ،فراؤ، چوری یاغیر قانونی ٹرانز یکشن پر بینک ذمہدار نہیں ہوگا۔
      - و یجیش چینل/ایپ سیکشن
      - 85- مسمر حلفید بیان کرتا ہے کدوہ غیر مشروط طور پراور ہمیشہ پاس ورڈ کوخفیدر کھنے اورڈ پجیٹل چینلو ایپ تک رسائی کے دوران کی غیرمجاز محض کوانٹونیٹ تک رسائی نددینے کویقنی بنائے گا۔
  - 86- سنظرابي ويمينل چينل چينل چينل ايپ يا كسي اور پاس وروز اپاس كي اين كوحاد ثاتي ، رضا كارانه ياغلطي يجي كسى دومر شخف پرآ شكار نه بونے دے گا۔ اگر سنٹر و يجينل چينل چينل وينانو اايپ كاپاس ورؤ بھول جائے تو وہ يو في ايل كى ويب سائٹ يا موبائل ايپ كے ذریعے نے پاس ورؤ كى درخواست كرسكتا اسكتی ہے۔
  - 87- كسفر شفق اورتسليم كرتا ہے كما كر كسفر كوؤ يجيشل چينل چينل چينل ايپ تك رسائى كے دوران بدايات برعمل كرتے ہوئے ياس كا كاؤنٹ كے حوالے كسفر كى معلومات افشال ہوئے كے نتیج بيس كوئى نقصان ہوتا ہے تو كسفر يو لي ايل كو اللہ كو اللہ كو اللہ كا اللہ كا كو اللہ كا اللہ كا اللہ كا كو اللہ كا كو اللہ كا كو اللہ كو
    - 88- تسٹمر ہرمکن احتیاطی ند ابیراختیار کرے گا کیڈیجیٹل چینٹو ااپ کو بلاا جازت اورغیر قانونی استعال ہے بچایا جائے اورڈیجیٹل چینٹو ایپ کے فراہم کردہ اکا وُنٹس تک غیرمجاز رسانی کوبھی ہرمکن طریقے ہے روکے گا۔ در دمار سرچر ہے ۔
  - 89- برائے مہربانی نوٹ کر کیجے کہ CIF سیکٹن میں را بطبی تفصلات میں درج فون نمبرآپ کارجمٹر فرنمبرتصور کیا جا تا ہے اور لینڈلائن یا موبائل نمبری غیر موجودگی میں آپ کاشگرٹ سینٹر کی متعدد ہولیات ہے متنفیذ نہیں ہو سینٹر کے مہربانی نوٹ کر کیجے کہ CIF سیکٹنگ سے متعلق سیکٹ کے سینٹر فون بیکنگ ہے متعلق اس میں جو شاید بینک کے اختیار ہے بہر ہیں کسٹرفون بیکنگ ہے متعلق اس طرح کے تمام خطرات کو بھتا اور قبول کرتا ہے کسٹرا قرار کرتا ہے کہ بینک کے ملازمین کے ساتھ اس کی ہونے والی گفتگو کو بینک ریکارڈ کرسکتا ہے۔ بینک میڈرٹنگ ، کواٹی کے معیار اور کسٹر کی ہدایات پر عمل درآ میشنی بنانے کیلئے کر بیکا ہے۔ اگر کسٹرا قرار بینک ہے بدینک ہے بات کرنا جا ہے وہ ایسا مندرجہ ذیل طریقوں سے کرسکتا ہے۔
    - ا يوني ايل كانكك سينز 258-99-0800 (UAN) رجمير كال تيجة
    - اآ كسفرسروسزيوني الي وتيرباؤس بلذنك بهلي منزل مائى كلاچي رود كراچي ياكستان يرجمين تحريري ورخواست ويج
      - iii كى مرىروىز 99217448 -021 يرجمين نيكس يجيح-
      - customer.services@ubl.com.pk پرای میل کیج

ئىلى نو كى پن (T-PIN)

T-PIN کسٹمر کا فتخب کردہ چار ہندسوں پرستمل کوڈے جوکسٹمر کو کا فیکٹ سینٹر سروسز کے استعمال کا اختیار دیتا ہے کسٹمر کا فتخب کردہ چار ہندسوں پرستمل کوڈے جوکسٹمر کو کا فیکٹ سینٹر سرونے والے نقصان یا اضافی افراجات کا بینگ بالکل ڈ مددار نہ ہوگا۔
i کسٹمر کی جانب سے کسی دوسر شخص کو حادثاتی طور پر یا مرضی سے پینشیئر کرنے کے نتیج ہیں ہونے والے نقصان یا اضافی افراجات کا بینگ بالکل ڈ مددار نہ ہوگا۔
T-PIN\_ii کی حفاظت کی کمکس ڈ مددار کسٹمر پر ہے اور بیکٹمر کی ڈمددار ک ہے کہ اور کا T-PIN موجانے یا کسی اور شخص کو استحال کو خورا بینگ کو مطلع کرے

اللہ اللہ کا ملئے پر بینیک فون بینیک تسرومز کو معطل کرنے امنسوخ کرنے اور ایا T-PIN کو منسوخ کرنے کا حق کسے دینک کی صوابد بدہ کہ دو کسٹمرکوئی T-PIN سیٹ کرنے کی اجازت دے۔

اللہ بینک کی جانب سے T-PIN کی تعنیخ تک ہونے والی تمام ٹرانز یکشنز کا کسٹمر ڈ مددار ہوگا۔

اللہ بینک کی جانب سے T-PIN کی تعنیخ تک ہونے والی تمام ٹرانز یکشنز کا کسٹمر ڈ مددار ہوگا۔